20) Die Brüder, deren Lehre von den poln. Lutheranern in mehreren Puncten getadelt war (*Lochner comm. p. 96 ss. p. 137 ss.*), schickten 1568 eine Deputation nach Wittenberg, welche daselbst ein ehrenvolles Zeugniß der Rechtgläubigkeit der Brüder erhielt (s. die Acten in Löschers *historia motuum III, 41*).

21) *D. E. Jablonski hist. Consensus Sendomiriensis, cui subjicitur ipse Consensus. Berolini 1731. 4.* *Lochner comm. p. 167 ss.* Kirchenverfassung und Gebräuche wurden unverändert gelassen: in der Abendmalslehre vereinigte man sich darüber (*Jablonski p. 190*): substantialem praesentiam Christi non significari duntaxat, sed vere in Coena eo vescentibus repraesentari, distribui et exhiberi corpus et sanguinem Domini, symbolis adjectis ipsi rei minime nudis, secundum Sacramentorum naturam. Dann eignete man sich auch die Bestimmungen der *Confessio Saxonica* (s. §. 9. not. 27) darüber an.

Streitigkeiten der Reformation Anstoß genommen hatte, nahe daran gewesen zu seyn, sich für dieselbe zu erklären²²⁾: indeß

- 22) Ueber die Verhältnisse sind besonders die Briefe des Stanislaus Hosius zu vergleichen in *Stanisl. Carncovii Ep. Wladislavensis Epistolae illustrium virorum. Cracov. 1578. 4.* (wiederabgedruckt in *Dlugossi hist. Polon. ed. Lips. II, 1633*) lib. I. So schrieb Hosius an den König Ep. 9: Quaeso Majestatem Vestram, ut ipsa secum expendat, quale sit eorum consilium, qui novam quandam illi fidiculam obtrudunt, et eam judicio Majestatis Vestrae comprobari volunt: quin et illud audent postulare, ne quid Episcoporum, sed Haereticorum judicio trubuat omnia. Qualem autem fidiculam offerunt? eam certe, quam non solum Christiani, verum etiam ipsi rident Germani Lutherani, et eam vocant ocream Polonam etc. Ep. 16 ad *Stanisl. Carncovium dd. S. Joh. Bapt. 1568*: non jam doceri volunt oves a pastore, sed pastori docendi formam praescribere, quod mihi fit ab haedis meis Elbingensibus. Persuadet sibi Burgimagister, se plus in scripturis intelligere, quam non solum Episcopus ejus civitatis intelligat, verum etiam tota catholica Ecclesia. Posteaquam vero jugum Episcoporum excusserunt, Regiam quoque Majestatem non pluris faciunt. A nemine cogi, sed ipsi cogere volunt omnes. — De Trideismo ejiciendo non video cur magis laboret (Rex), quam de sectis aliis extirpandis: quin illius ego sententiam valde probo, qui dixit: *bellum haereticorum pax est Ecclesiae*. Mordeant et comedant invicem, ut tanto citius consumantur ab invicem. De Augustana Confessione praeципuam esse vellem R. D. V. curam. — Ut hoc fundamentum subrui posset, omnes nobis machinae sunt adhibendae. — Ego vero scripsi Regiae Majestati, si vellet novam fidem concedere meis haedis Elbingensibus, ut illis permitteret Gregorianam (den unitarischen) potius. Nam frustra fieri per plura, quod potest fieri per pauciora: nam ad illam pervenietur ad extremum. — Sat scio, quod secus quibusdam, etiam Ordinis nostri viris, visum fuit in Comitiis Lublinensibus. Nimurum ut duae tantum sectae proscripterentur, Lutherismus autem et Calvinismus canonisaretur. Quod au-

er starb 1572, mit ihm erlosch der Jagellonische Mannesstamn, und Polen wurde ein Wahlreich. In den Berathungen über die erste Wahl wurde von den Ständen eine Generalconföderation zur Beschränkung der königlichen Macht geschlossen

tem scribit R. D. V. de admissione nescio qua Comitiorum, vivendi et credendi suo arbitratu, meminerunt etiam Elbingenses in scripto suo, quod mihi transmiserunt, ejus rei. Sed ego de admissione hac nihil hactenus certi cognoscere potui. *Ep. 22 ad eundem dd. 14. Oct. 1570.* Ein Clefeld habe ihn versichert, quod Regia Majestas omnino pollicita fuerit, se recepturam Confessionem Augustanam. Et propterea Vilnae novum templum aedificaverat, ut ibi praedicaretur Evangelium — secundum Lutherum. Ein Underer hatte ihm gesagt: ego tibi sancte promitto, quandoquidem certum est, Majestatem Regiam in his quae instant Comitiis aliquid in causa religionis constituere velle, me, quaecunque constituta fuerint, alacriter ea recepturum. — Et in proximis Comitiis Lublinensibus (*Aug. 1569*) haec omnia sere quae nunc scribo renuntiata per me fuerunt Regiae Majestati. Dixi passim in Prussia spargi, quod nova quaedam fidicula in his Comitiis condi deberet: hanc potissimum ob causam ad ea me profectum esse. — Respondit mihi Majestas ejus, me non debere credere vulgi sermonibus, nihil tale sibi in mentem venisse unquam, se constanter in confessione fidei Catholicae — permansuram. — Visa est Majestas illius hoc sermone meo permoveri, nisi quod crebrius audit haereticos quam Catholicos, quum eorum sit major vigilantia. Ex quo fit, ut si quam in rectam sententiam sit perducta, facile de ea se dimoveri patiatur. — Nulla sere XV his annis Comitia fuerunt, in quibus haeretici quod voluerunt non obtinuerint. *Ep. 23 ad eundem dd. 13. Jan. 1571.* Utinam adduci posset Regia Majestas, ut id faceret, quod ab ea supplex petivis nimirum ut palam Christum confiteretur, seque non aliud Christum agnituram unquam praeter eum, qui fuit agnitus 600 jam annis in Polonia, coram omnibus testatum faciat. Haec mihi sola esse videtur ratio, qua rationibus Ecclesiae vel potius Regni totius prospici possit.

(1573), deren Inhalt von allen folgenden Königen durch *Paeta conventa* genehmigt werden mußte: zu derselben gehörte auch die *Pax Dissidentium*, welche allen im Reiche bestehenden Kirchen gleiche Rechte gab²³⁾. Die königliche Macht war jetzt so geschwächt, daß die streng katholische Gesinnung Heinrichs v. Valois (1574) eben so wenig als die Neigung des Stephanus Bathori (1575—1586) zu Toleranz²⁴⁾

23) s. die Urkunde in *b. Jura et libertates Dissidentium in Religione Christiana in Regno Poloniae et M. D Lithuaniae. Berolini 1703. fol. p. 7 u. Nova Acta historico-eccles. VII, 726.* universi nobis invicem spondemus, — in Regem non consentiendum prius, quam Jura nostra omnia post electionem illi offerenda jurejurando confirmaverit, — imprimis vero jurejurando recipiat, pacem universalem inter Dissidentes in Religione conservari et tueri. — Quandoquidem autem in hac Republica non parvum reperitur dissidium in causa Religionis Christianae; occurrendo ne ea de causa inter incolas perniciosa aliqua seditio oriatur, cujus exempla in aliis Regnis luculenter videmus, spondemus omnes pro nobis et successoribus nostris in perpetuum, sub vinculo juramenti, fide, honore, et conscientiis nostris, ut qui sumus Dissidentes de religione, pacem inter nos conservare, et propter diversam fidem et ritum in Ecclesiis sanguinem non effundere, neque poenas imponere confiscationis bonorum, infamiae, carceris, exilii; et alicui Superioritati et Officio ad ejusmodi processum nullo modo auxilium dare: quinimo si aliquis illum effundere voluerit ex ista causa, opponere se omnes tenebimus. Zu bemerken ist, daß der Name Dissidenten hier noch von Allen mit Einschluß der Katholiken gebraucht wird, und erst späterhin auf die Akatholiken allein beschränkt wurde.

24) Vgl. die Antworten, welche er eifrigeren Katholiken gab, die ihn zur Unterdrückung der Reiger aufforderten (*Regenvolscius p. 215*): Rex sum populorum, non conscientiarum. — Nolle se conscientiis dominari, siquidem Deus haec tria sibi reservarit, creare aliquid ex nihilo, nosse futura, et dominari conscientiis.

bedeutend auf die kirchlichen Zustände einwirken konnte, und daß diese vielmehr vornehmlich von dem Adel und seinem Verhältnisse zu den Bischöfen abhingen.

Wie überall, so begann auch in Polen um diese Zeit eine Reaction des Catholicismus ²⁵⁾. Der gefährlichste Gegner der Reformation, Stanislaus Hosius, Bisch. v. Culm, dann v. Ermland, und Cardinal († 1579) ²⁶⁾, hatte die Jesuiten nach Polen gerufen, und ihnen das erste Collegium in Braunsberg (1565) gestiftet. Seinem Beispiel folgten die übrigen Bischöfe, und so erhoben sich in vielen Städten Jesuitercollegia ²⁷⁾. Die erfolgreiche Wirksamkeit der Jesuiten begann unter dem streng katholischen Sigismund III. (1587 — 1632). Schon dadurch, daß dieser König alle Aemter und Würden

25) Ranke's Fürsten u. Völker von Süd-Europa III, 18. 365.

26) Ueber ihn s. Galigs Hist. d. Augsb Conf. II, 598. Unter seinen Werken (ed. Antwerp. 1571 u. Colon. 1584. 2 Tomi fol.) ist s. *Confessio catholicae fidei* (I, 1 ss.) das bedeutendste, welche auf der Synode zu Petrikow 1551 aufgestellt, und lange der Vereinigungspunct der Katholiken war. Wie fanatisch er war, zeigen bes. seine Briefe an den König Heinrich u. dessen Beichtvater (Opp. II, 358. 359), worin er beklagt, daß der König die Pax dissidentium beschworen habe, zugleich aber es zur Gewissenspflicht macht, diesen Eid nicht zu halten. Er schreibt dem Könige: *supplex Majestatem V. peto, sicut peccando Petrum est secuta, sic et pro peccato suo satisfaciendo Petrum imitebor, errorem suum corrigat, et sciat, quod juramentum non est vinculum iniquitatis, nec ullius absolutionis indigere se ab hoc juramento, sibi certo persuasum habeat. Quandoquidem cassa et irrita sunt omnia omni jure, quae per Majestatem tuam parum considerate facta sunt.*